Penulisan Al-Maghazi, selanjutnya melapangkan jalan bagi
penulisan biografi Nabi biasa disebut dengan As-sirah Nabiyah. Para
penulis sejarah seperti ini pertama-tama adalah putera sahabat Nabi,
yaitu Aba’n iba ‘Usman Ibnu Affan (w. 105 H = 723 M) yang dapat
disebut sebagai simbol peralihan dari penulisan hadist kepada
pengkajian sejarah perang Nabi Al-Maghazi. Dialah orang pertama
yang menyusun kumpulan khusus tentang Al-Maghazi. Sejaman
dengannya adalah ‘Urwah Ibnu Zaubayr (w. 94 H = 712 M), seorang
ahli hadist dan fiqih. Tulisannya tentang Al-Maghazi memang tidak
ditemukan lagi. Akan tetapi bagian-bagian dari tulisan itu dapat
ditemukan dalam kutipan-kutipan para sejarawan muslim yang datang

Effendi: MENGUAK HISTORIOGRAFI ISLAM...

128
Jurnal TAPIs Vol.9 No.1 Januari-Juni 2013

Dia juga menulis Biografi (sirah) Nabi Muhammad. Namun sayang
kitab-kitab yang ditulisnya tidak sampai kepada kita, tetapi bukti-
buktinya ditemukan dalam kitab-kitab sejarah yang mengutipnya.
Penulis sirah (biografi) Nabi lainnya adalah Syurah bil Ibnu Sa’ad (w.
105 H = 724 M), Abdullah Ibnu Abi Bakar Ibnu Harun (w. 120 H =
717 M). Semuanya berasal dari Madinah.9

Ada juga orang non Arab (dari Persia) yang menetap di Yaman
yang menulis Al-Maqhazi, yaitu Wahab Ibnu Munabbih (w. 110 H =
728 M). Dia mengetahui berita-berita ahli kitab (Yahudi dan Nasrani
(Kristen)) melalui orang-orang Yaman. Dia juga mampu membaca
tulisan-tulisan kuno yang tidak bisa dibaca oleh pendeta pada waktu
itu. Karya sejarahnya berjudul: al-Mubtada dan Al-Muluk Al-
Mutawayah Min Himyar Wa Akbharuhum Wa Ghayr Dzalik.